
Inform atyka — tematem w ielkiej narady w Moskwie

W dniach 25— 27 stycznia 1972 r. 
w  M oskwie odbyła się ogólnokra
jow a narada, w  której udział w zię
li członkowie Biura Politycznego 
K P K P ZR  K irilenko i M azurów, 
w iceprem ierzy Bajbakow , Kirillin, 
Lesieczko, W. N. N ow ikow , I. T. 
Now ikow , działacze partyjni i go
spodarczy, w ybitni naukow cy i 
specjaliści, m inistrow ie i  k ierow 
nicy urzędów  zw iązkow ych i re 
publikańskich, dyrektorzy zjedno
czeń przem ysłow ych, w ielkich 
przedsiębiorstw, instytutów b a 
dawczych i projektow ych  itp.
Tematem narady, zorganizowanej 
przez K om itet Nauki i Techniki 
Rady M inistrów  ZSRR, było za
stosowanie techniki obliczeniow ej i 
zautom atyzowanych system ów za
rządzania w  przedsiębiorstwach i 
branżach przem ysłowych.

Naradę otw orzył zastępca Prezesa 
Rady M inistrów  ZSRR, przew odni
czący Państw owego Kom itetu Nau
ki i Techniki, akademik W. A. K i
rillin.
Referaty w ygłosili: w iceprzew odni
czący Kom itetu Nauki i Techniki 
ZSRR Zimierin, w iceprzew odniczą
cy Komitetu Planowania ZSRR 
Rakowski, ministrowie: Rudniew, 
Kałm ykow , Psurcew, Kazaniec, 
Szaszin, Kostousow, Zwieriew , R o - 
standow, Jeliutin; wicem inistrowie 
z wielu resortów  i urzędów  ogólno
zw iązkow ych i republikańskich.
Na naradzie wystąpili przedstawi
ciele nauki —  W. M. Głuszkow, N. 
P. Fiedorenko, A. G. Aganbegjan, 
A. J. Iszlinski, O. W. Kozłowa.
W dyskusji w ypow iedzieli się licz
ni dyrektorzy i specjaliści różnych

przedsiębiorstw  i instytucji, przed
stawiając szereg aktualnych pro
blem ów, referując osiągnięcia i 
w ysuw ając wnioski krytyczne.
Od razu po zakończeniu narady w  
dn. 27.1. br. —  odbyło się rozsze
rzone posiedzenie M iędzyresortowej 
Rady do spraw Usprawniania Z a 
rządzania w  Gospodarce N arodo
w ej, na którym  przedyskutowano 
w yniki narady i określono sposoby 
realizacji wniosków.
G łów ne tezy referatów  narady m o
skiewskiej oraz wstępne głosy w  
dyskusji były publikowane w  ty
godniku „Ekonom iczeskaja Gaze
ta” , począwszy od nr 50/1971 r. Od 
nr 6/1972 r. tygodnik kontynuował 
publikowanie tekstów  wystąpień 
na naradzie.
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Plenum PKAPI — 6 marca 1972 r.

K olejne plenarne posiedzenie 
P K A PI było  pośw ięcone om ów ie
niu realizacji p lanów  rozw oju in 
form atyki w  1972 r. na tle progra
mu pięcioletniego. Zarówno K ra jo 
we Biuro Inform atyki, jak i Z je d 
noczenie M ERA przedstawiły w y 
niki dotychczasow ych prac nad 
dalszym precyzow aniem  planów 
szczegółow ych, dotyczących resor
tow ych i regionalnych program ów 
rozw oju  inform atyki, bilansowania 
zam iarów z m ożliwościam i realiza
cyjnym i, p rodukcji sprzętu, przy
gotowania kadr, projektow ania sy 
stem ów inform atycznych.

Stw ierdzono poważny w pływ  czyn
nika społecznego, jakim są zespoły 
P K A PI, na kształtowanie konkret
nych planów, ostatnio przede w szy
stkim na odcinku produkcji urzą
dzeń inform atyki.

K ra jow e Biuro Inform atyki, jak 
podał w  swym  wystąpieniu dyrek
tor generalny —  dr inż. Z. C ack ow 
ski, pracow ało w  ciągu ostatniego 
półrocza nad zbilansowaniem  w  
przekroju resortow ym  i regional
nym inw estycji na rozw ój in for
matyki. W latach 1971— 72 inw e
stycje będą zrealizowane w 16-^ 
-H18°/o w  stosunku do program u 
pięcioletniego. Są one głównie 
przeznaczone na przygotow anie o 
program owania, organizację, bazę 
lokalową oraz w yszkolenie kadry. 
Ocenia się, że akcja szkoleniowa 
kierowania przez OBRI przebiega 
pomyślnie. W szystkie systemy in
form atyczne założone w  Program ie 
Rozw oju Inform atyki zostały przy

jęte do realizacji w  planach resor
towych. Przew iduje się przekrocze
nie pierw otnych zam iarów w  za
kresie realizacji system ów abonen
ckich. W sferze szczególnej opieki 
KBI w  1972 r. znajduje się realiza
cja w ielodostępnego systemu PO L- 
R A X , zapewniającego m.in. rozsze
rzenie m ożliw ości obliczeniow ych 
ośrodków  ZETO znajdujących się 
na terenach m niej rozwiniętych. 
Dużo uwagi poświęca się obecnie 
na opracowanie założeń projekto
wych K rajow ego Systemu In form a
tycznego, do czego pow ołano spe
cjalny zespół międzyresortowy. 
P rzygotow uje się projekty kilku 
system ów  w ielodostępnych, jak 
CYFRONET, K A SIA , W ASC. W 
poszczególnych urzędach central
nych i resortach opracow yw ane 
będą systemy przeznaczone zarów 
no do zarządzania, jak i do stero
wania procesam i technologicznym i 
w  zakładach przem ysłowych. N ie
które z system ów  zostaną oddane do 
użytku w  roku bieżącym  (np. w  H u
cie FLORIAN).
W końcu 1971 r. w  Polsce było za
instalowanych 245 kom puterów, w 
tym pewna ilość sprzętu już prze
starzałego. 70%> całego potencjału 
kom puterow ego znajduje się w 4 
w ojew ództw ach; niektóre regiony są 
bardzo upośledzone. W 1972 r. ma 
przybyć 31 kom puterów do przetw a
rzania danych (głównie typu ODRA 
1304) i 13 kom puterów  do obliczeń 
num erycznych. Liczby te mogą być 
zwiększone o komputery z nowych 
serii prototypow ych Zjednoczenia 
M ERA. P lanuje się do końca 1975 r.

maksymalnie u jednolicić sprzęt o 
środków  obliczeniow ych ZETO, m.in. 
każdy ośrodek będzie miał przynaj
m niej jeden komputer ODRA.
Wedle oświadczenia naczelnego 
dyrektora Zjednoczenia MEIiA, 
mgr inż. J. Huka, przemysł k ra jo 
w y dokonuje w  roku bieżącym  p o
ważnego skoku jakościow ego, uru
cham iając nową produkcję sprzętu 
inform atyki w  5 głów nych zakła
dach. W artość tej produkcji w  1972 
r. ma być podw ojona w  stosunku 
do 1971 r. i czterokrotnie większa 
w  stosunku do 1970 r. Na 1975 r. 
planuje się czterokrotne zwiększe
nie wartości produkcji w  stosunku 
do roku bieżącego. Z  tego wynika, 
że na lata 1973— 74 przypadnie du
ży skok ilościow y —  rozszerzenie 
produkcji seryjnej unow ocześnio
nych i zupełnie nowych w yrobów
o pożądanej przez użytkowników  
jakości i m ożliw ie niskich cenach. 
W ażnym elementem jest tu uru
chom ienie produkcji kom puterów 
R-30 JSEMC.
Następnym problem em  jest zorga
nizowanie przez przemysł dawno 
już postulowanej instytucji gene
ralnego dostawcy i sprawnego ser
wisu. Zakłady ELW RO uzyskały w 
r.b. odpow iednie uprawnienia, za j
mują się jednakże tylko kom pute
rami własnej produkcji. Do pełne
go wykorzystania nadanych upraw 
nień ELW RO nie jest jeszcze przy
gotowane; w  roku bieżącym  mają 
być pokonane najważniejsze trud
ności lokalowe.
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Osobnym  problem em  jest rozw ój 
zaplecza naukow o-technicznego w 
zakładach produkcyjnych i skon
centrow anie prac Instytutu M a
szyn M atem atycznych na zagadnie
niach perspektywicznych i syste
m owych.
Dyrektor Huk podkreślił, że w szy
stkie zadania Zjednoczenia MERA 
m ają zabezpieczone środki na ich 
w ykonanie i planowane tempo 
prac jest utrzym ywane.
W 1972 r. przew iduje się następu
jące now e najważniejsze urucho
mienia:
—  maszyna cyfrow a jednolitego 
systemu R-30 (wykonanie 3 proto
typów)
—  maszyna cyfrow a ODRA 1305 
(w ykonanie serii próbnej)
—  maszyna cyfrow a ODRA 1325 
(w ykonanie serii próbnej)
—  m ini-kom puter K-203 (urucho
mienie produkcji)
—  m ini-kom puter M OM IK  (w yko
nanie serii próbnej)
—  pam ięć bębnow a PB-304 do 
ODRA 1304 (seria próbna)
—  drukarka wierszowa DW-204 do 
O DRA 1204 (seria próbna)
—  pamięć bębnow a PB-7 (urucho
mienie produkcji)
—  monitor ekranowy A L F A -10 
(w ykonanie prototypu i serii prób
nej)
—  czytnik taśmy CT-200/2000 (u
ruchom ienie produkcji)
—  dziurkarka taśmy DT-105 (uru
chom ienie produkcji)
—  stykow y czytnik taśmy RG -3C 
(uruchomienie produkcji)
—  czytnik taśmy OTK-50 (urucho
mienie produkcji)
—  dziurkarka taśmy DTK-50 (u
ruchom ienie produkcji)
—  drukarka wierszowa DW -3 (u
ruchom ienie produkcji)
—  pamięć taśmowa PT-3 (urucho
mienie produkcji)
—  jednostka sterująca do pamięci 
dyskow ej (seria prototypowa)
—  w olna drukarka 150/ 600 w/min. 
(seria prototypow a)
Ilościow y program  produkcji kom 
puterów  i kalkulatorów  w  latach 
1972— 73 przedstawia tablica I. 
Ilościow y program produkcji u 
rządzeń peryferyjnych  na 1972 r. 
przedstawia tablica II.
Przewodniczący P K A P I prof. dr 
inż. Z. Jasicki stwierdził, że w y 
niki usilnej pracy KBI i Z jed n o
czenia M ERA wraz z organami

Tabela II
Produkcja urządzeń peryferyjnych w 1972 r.

Rodzaj urządzenia Liczba w 1972 r.

Drukarki wierszowe 177
Pamięci taśmowe 100
Pamięci bębnowe 112
Czytniki taśmy papierowej 2250
Dziurkarki taśmy papiero

wej 525
Monitory ekranowe 32

społecznym i stają się już odczu
walne i zaczynamy jaśniej widzieć 
przyszłość inform atyki krajow ej. 
Istnieją jednak jeszcze poważne 
braki i trudności, których w yja 
wieniem i pokonywaniem , PK API 
będzie zajm ow ać się w  dalszym 
ciągu.
W  dyskusji nad referatam i dr inż. 
Z. Gackowskiego i mgr inż. J. Hu
ka wzięło udział około 20 człon 
ków  PK API, zw racając uwagę 
przede wszystkim na występujące 
dotąd niedociągnięcia. M iędzy in 
nymi poruszono następujące pro
blem y:
•  inform acja o sprzęcie, którego 
produkcję uruchamia się, jest w 
dalszym ciągu niedostateczna i o - 
póżniona. Producenci pow inni prze
syłać do zainteresowanych ośrod
ków  adresowane w yczerpujące in 
form acje  o parametrach i m ożli
wościach sprzętu, kom patibilności 
itd.,
•  nie w idać jasno zapewnienia p o 
trzebnych ilości sprzętu p eryferyj
nego do przygotowania danych, 
m.in. dziurkarek taśmy. To samo 
dotyczy m ateriałów  papierowych,
•  potrzebna jest ścisła współpraca 
z resortem budow nictwa w.s. pro
jektowania i budow y ośrodków  ob 
liczeniowych. Obecnie w ytypow ano 
już niektóre biura projektowe, 
przygotow uje się projekty typowe; 
dużą trudność będzie sprawiać w y 
konaw stw o budowlane,
•  trzeba dążyć do maksymalnej 
standaryzacji system ów przetw a
rzania danych i szukać dróg zain
teresowania zarówno tw órców , jak
i potencjalnych odbiorców . Padła 
m.in. propozycja powołania w yspe
cjalizow anego zakładu doświad
czalnego,

•  w  w ojew ództw ach mniej rozwi
niętych gospodarczo należałoby 
zwiększyć aktywność w  dziedzinie 
inform atyki, m.in. przez szersze 
stosowanie nieodpłatnego szkole
nia, organizację kursów i narad 
na m iejscu itd.,
•  pom im o odczuw alnej poprawy 
działalności serwisu ELWRO, wy
stępują jeszcze nadal niedociągnię
cia. Padła propozycja w ykorzysta
nia personelu konserwatorskiego w 
ośrodkach ZETO do w spółpracy z 
ELW RO-SERVICE,
•  w  akcji szkoleniowej należałoby 
zw rócić uwagę na przygotowanie 
konserwatorów  sprzętu p eryferyj
nego,
•  działalność im portowa przedsię
biorstw  handlu zagranicznego w y
maga usprawnienia,
•  gruntownego dopracowania w y 
maga problem  transmisji danych
—  systemów teleinform atyki i no
woczesnego sprzętu. Prace w  tej 
dziedzinie są za mało awansowane,
•  zwrócenia większej uwagi w y 
maga budow a wielodostępnych sy
stem ów o m ałym  zasięgu; jest to 
szczególnie ważne w  uczelniach, 
gdzie studenci i kadra w ykładow 
ców  różnych specjalności pow inni 
przyzw yczajać się do codziennego 
korzystania z komputerów.
Na zakończenie posiedzenia ple
narnego przew odniczący PK API 
prof. dr inż. Z. Jasicki zapowie
dział zintensyfikowanie prac 
P K A PI nad problem am i transmisji 
danych oraz małych systemów 
wielodostępnych. Dr inż. Z. G acko- 
wski zakom unikował o powołaniu 
w  styczniu b.r. ośrodka inform acji 
OBRI. Prezydium  P K A PI poin for
m owało, że są w  toku prace przy
gotow aw cze do Kongresu Inform a
tyki, który ma się odbyć w  1973 r.

Dorota Prawdzie

Tabela I
Produkcja komputerów i kalkulatorów w latach 1972—73

Typ
Liczba

Uwagi
1972 r. 1973 r.

ODRA 1204 26 20
ODRA 1304 37 35
ODRA 1305 4 10
R-30 3*) 8 *) prototypy
ODRA 1325 6 25
K-202 115 325**) **) zgodrie z zapotrzebowaniem
105-L 3600 wg potrzeb eksport.
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Zespół Transmisji Danych

Zebrania plenarne Zespołu k iero
wanego przez prof. W. F ija łkow 
skiego (cele i skład Zespołu p o 
daliśmy w  zeszycie nr 11/71 IN 
FORM ATYKI), odbyw ają się regu
larnie.
Dość ożywiona jest działalność ty
pu inform acyjno-szkoleniow ego:
© Seminaria, obejm ujące średnio 
kilkadziesiąt osób, o interesującej 
tematyce, m.in. om ów iono plano
wane systemy abonenckie „C yfro- 
net” i „P olra x ” , kom putery K-202 
jako maszyny kom unikacyjne (z 
udziałem inż. Karpińskiego), osiąg
nięcia światowe w  systemach zdal
nego przetwarzania, nowe urządze
nia transm isji danych zakładów  
„Teletra” itd. Seminaria będą da
lej kontynuowane.
•  Odczyty środow iskow e —  planu
je się na rok bieżący kilka tem a

tów. Dotychczas nie doszły one 
jeszcze do skutku.
® Zespół energicznie zabiega w  
w ydaw nictw ach o umieszczenie w 
planach w ydaw niczych pozycji z 
zakresu transm isji danych. P o 
w staje konkretny program  w ydaw 
niczy złożony z serii kilkunastu 
niewielkich broszur i kilku obszer
nych pozycji oryginalnych oraz 
przekładów.
© Przygotow ano wnioski dla w ła
ściw ego Branżowego Ośrodka INTE 
w  Instytucie Łączności w  zakresie 
praw idłow ego w yboru i klasyfika
cji analiz dokum entacyjnych z piś
m iennictwa światowego.
® Zespół zabiega w  prasie fach o
w ej i ogólnej o popularyzowanie 
problem u transm isji danych, m.in. 
w  PRZEG LĄD ZIE TELEKOM U
N IK ACYJN YM , INFORM ATYCE,

PRZEG LĄD ZIE TECHNICZNYM  i 
Polskim Radio.
Działalność w  zakresie zgłaszania 
w łaściwym  instytucjom  w niosków
i postulatów środowiska objęła w 
ostatnim okresie następujące pro
blem y:
® Norm alizacja w  dziedzinie syste
m ów  transm isji danych —  zainte
resowano tą sprawą PKN
•  Ustabilizowanie zespołu specja
listów  d.s. transm isji danych, ucze
stniczącego we w spółpracy m iędzy
narodowej
© Studia podyplom ow e —  przygo
tow uje się sondaż opinii szerokie
go środowiska.
Wszystkie te sprawy były om aw ia
ne na ostatnim zebraniu plenar
nym Zespołu w  dniu 24 lutego 
1972 r.

D.P.

PltZfGŁ^P W Y D A W N I C T W

Recenzja

Recenzja książki H. Orłowskiego i J. Hawryluka 
„MODELOWANIE CYFROWE”

Powstanie i rozw ój maszyn cyfrow ych  um ożliwiło 
dokonanie olbrzym iego kroku w  technice m odelow a
nia układów  dynam icznych i układów  zdarzeń dys
kretnych. W  przypadku tych ostatnich jest to w  za
sadzie jedyna metoda ich badania, natomiast układy 
dynamiczne można również m odelow ać na maszynach 
analogow ych, a także (zarówno w  przypadku ukła
dów  ciągłych, jak i dyskretnych) stosować rozwiąza
nie analityczne.
M imo dużej liczby prac, które ukazały się za granicą, 
dotyczących zastosowania maszyn cyfrow ych  w  tej 
dziedzinie, literatura w języku polskim jest bardzo 
uboga. Z tym większym w ięc zainteresowaniem śro
dowiska naukow o-technicznego spotkała się książka 
H. O rłow skiego i J. H awryluka „M odelow anie cy fro 
w e” wydana w  serii AU TO M ATY K A.
Książka ta, w  zasadzie przeznaczona dla autom aty
ków  i program istów, będzie na pew no przydatna dla 
studentów, gdyż autorzy zw rócili dużą uwagę na 
przejrzyste przedstawienie problem atyki i konsek
wentne definiowanie wszystkich wprow adzonych 
pojęć.
Po wstępie, w  którym  ogólnie scharakteryzowano 
analogowe, abstrakcyjne i cyfrow e metody m odelo
wania, autorzy w  rozdziale 2 przeszli do opisania 
zasad działania maszyn cyfrow ych  i system ów liczą
cych. W yjaśniono znaczenie szeregu term inów zw ią
zanych z ich budową, rodzajam i pracy i oprogram o
waniem.
Osobny podrozdział poświęcono omówieniu progra-
Henryk O rłow ski, Janusz H aw ryluk: M odelow anie cy frow e, 
W NT W arszawa 1971. W ydanie 1. Ark. w yd . 20,1, cena 32 zi.

m owania maszyn cyfrow ych  i języków  do tego słu
żących.

Rozdział 3 zawiera uzupełnienie z matematyki, nie
zbędne do zrozumienia dalszej części książki. Skła
dają się na nie równania różniczkowe, metody ca ł
kowania numerycznego, przekształcenie Z  wraz z 
przykładam i zastosowań oraz metody generacji liczb 
losow ych o zadanych rozkładach i parametrach.

Następnie w  rozdziale 4 zapoznano czytelnika z p ro
blem atyką dynamicznego przetwarzania sygnałów 
przez maszyny cyfrow e. Traktując maszynę cyfrow ą 
jako układ dynamiczny, autorzy om ówili pojęcie f i l 
tru cyfrow ego i procesu cyfrow ego oraz w pływ  
kw antyzacji sygnału i dyskretyzacji czasu na po 
wstawanie błędów  i stabilności układu. Opisano rów 
nież organizację systemu cyfrow ego do pracy na 
bieżąco.

W  kolejnym  rozdziale omawiano m etodykę m odelo
wania układów dynamicznych, szczególnie metody 
korzystające z przekształcenia Laplece’a, Fouriera, Z 
oraz z operatorów całkowania numerycznego. Dużo 
uwagi poświęcono też samej technice modelowania
i analizie błędów. Przedstawiono również metody 
specjalne, przeznaczone do pracy na bieżąco (m e
toda Fewlera i optymalnego modelu cyfrow ego). Na 
zakończenie rozdziału podano szereg starannie do
branych przykładów  zastosowań om ów ionych metod.
W automatyce istnieje często konieczność sym ulow a
nia maszyn analogowych na maszynach cyfrow ych. 
W tym przypadku jednym  z zasadniczych problem ów
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